
 
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno 1 (uno)  del mese di luglio alle ore 13,15  nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Dott. Elia Carmelo Sindaco X  

PELLEGRINO Ing. Salvatore Vicesindaco X  

PANZARELLA Rag. Laura Assessore X  

MAZZOTTA Avv. Sara Assessore  X 

GIAMPA' Dott. Arcangelo Assessore X  

  
Totale 

 
4 

 
1 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 
Il Sindaco, Dott. Elia Carmelo Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

OGGETTO :  Proc. penale N.7198/2015 R.G.N.R. DDA Catanzaro. Proc. N.497/2025 R.G.C.A. 
– Operazione denominata “ Imponimento”. Decreto  di citazione a giudizio  Corte di Appello di 
Catanzaro del 06.05.2025.  I ncarico di patrocinio legale dell'Ente. 

VERBALE di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 

N. 94 del 01/07/2025 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in data 30/03/2021 è pervenuta al prot. di questo Ente al 2415 nota del Tribunale 
Ordinario di Catanzaro – Ufficio dei Giudici per le Indagini e per l’Udienza Preliminare, contenente 
il Decreto di fissazione dell’Udienza preliminare ai sensi dell’art. 418 c.p.p., nell’ambito del 
Procedimento Penale meglio noto come “Operazione Imponimento”, nei confronti di n. 52 imputati 
per i capi d’imputazione a ciascuno di essi ascritti; 
che, in relazione alla natura dei reati contestati ( principalmente i reati di cui agli artt. 416 bis, 629 
co.2, 512 bis, 513 bis . 610, 353, 648 bis , 378 c.p.) , il Comune di Curinga con deliberazione di 
G.C. n.53 del 15/04/2021, nella sua veste di ente esponenziale di interessi collettivi, ha manifestato 
la volontà di partecipare al procedimento penale sopra meglio specificato, in qualità di persona 
offesa, al fine di salvaguardare il buon nome e i legittimi interessi della comunità locale, offuscata 
dall’eco negativo dei fatti contestati e di chiedere pertanto il risarcimento integrale di tutti i danni, 
morali e materiali, diretti e indiretti, subiti e subendi dal Comune e dal suo intero tessuto socio- 
economico; 
che,   con la succitata deliberazione ,veniva conferito incarico  legale per la difesa del civico Ente nel 
procedimento penale di cui trattasi, iscritto al numero 7198/2015 R.G.N.R. DDA Catanzaro, all’avv.to 
Francesco Galati, con studio in Curinga alla via F. Fiorentino n.20;  
che, successivamente, con deliberazione di G.C. n. 90 del 06/10/2023 l’Amministrazione comunale  
confermava la nomina dell’avv. Francesco Galati anche con riferimento al giudizio instaurato innanzi 
alla Corte di Appello di Catanzaro ed iscritto nel R. G. Corte di Appello di Catanzaro  al n. 3616/22, 
avverso la sentenza del Tribunale di Lamezia Terme- Sezione GIP/GUP del 19/01/2022 n.13 /2022;  
Vista la nota prot. 4331 del 09/05/2025 con la quale  l’avv.to Francesco Galati , in qualità di difensore 
di fiducia dell’Ente nel procedimento penale di cui trattasi, comunica che in data 06.05.2025 è stato 
emesso decreto  di citazione a giudizio sulla base della dichiarazione di appello fatta dal P.M. e dagli 
imputati avverso la sentenza del Tribunale di Lamezia Terme del 19.06.2024 n.565/2024  scaturita dal 
proc. Penale n. 7198/2015 R.G.N.R DDA – proc. N. 696/2021 R.G.Trib.; 
Visto il succitato decreto di citazione a giudizio innanzi alla Corte di Appello di Catanzaro avverso 
la sentenza del Tribunale di Lamezia Terme  del 19.06.2024 n.565/2024 , trasmesso dal legale 
dell’Ente; 
Dato atto che l’udienza di comparizione per il processo di appello  di cui trattasi è fissata  per il 
prossimo 17.07/2025;  
Considerato che questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio per la tutela degli interessi 
dell’Ente quale parte offesa nel predetto procedimento penale; 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio e a conferire procura alle liti per 
il patrocinio legale; 
Considerato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di 
un incarico legale; 
Ritenuto, pertanto,  opportuno e necessario prendere atto dell'instaurazione del giudizio di appello 
iscritto  nel R.G. p resso la Corte di Appello di Catanzaro al n.497/2025 e confermare la nomina 
dell'Avv.to Francesco Galati quale legale dell'Ente incaricandolo di svolgere tutte le attività difensive 
che si rendano necessarie per la tutela degli interessi dell’Ente quale parte offesa nel predetto 
procedimento penale ai sensi dell’art. 90 del c.p.p. ; 
Atteso che la conferma dell'incarico del patrocinio legale dell'Ente in favore dell'Avv.to Francesco 
Galati, si rende quanto mai opportuna stante  l’urgenza e  e soprattutto la circostanza che lo stesso 
conosce perfettamente le vicende processuali del giudizio in questione   per effetto degli incarichi 
già  svolti in esecuzione delle deliberazioni di G.C.n.53/2021 e n.90/2023;  
Dato atto che il compenso concretamente spettante al predetto professionista in relazione all’attività 
che dovrà espletare per  tale giudizio di appello , sarà pattuito per iscritto con la sottoscrizione di 
apposito disciplinare di incarico per prestazioni professionali nel rispetto dello schema adottato 
dall’Ente con deliberazione di G.C.n.67 del 10/05/2011, come successivamente modificata con 
deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n.4 del 
09/07/2012; 
Vista la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito ad un 
professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a singole 
controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n. 33/2013, a 



pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 
Visti: 
l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non si applicano 
ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano 
opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 
l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le disposizioni del codice 
relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legali 
concernenti: 
“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 
febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 
dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato 
membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi 
sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga 
oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 
1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici 
compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri” 
Ritenuto di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola all’avvocato 
suddetto, in quanto tale professionista possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in 
relazione al procedimento contenzioso di cui all’oggetto; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili interessati in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta ai sensi dell’art. 49 , comma 1 e dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
del 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i..; 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione del C.C n.11 del 04/03/2025 di approvazione del DUP 2025/2027; 
- la deliberazione del C.C n.12 del 04/03/2025 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 
2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 20/03/2025 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione per l'esercizio 2025; 

Visti: 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
− - lo Statuto comunale; 
− - il D.Lgs n. 165/2001; 
− il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato, da ultimo, 

con deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012, successivamente modificato ed integrato con 
deliberazioni di G.C. n. 153 del 06/11/2014; 

− Il vigente Regolamento sui Controlli Interni ; 
− Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il programma triennale per la 

trasparenza 2025/2027  inserito nell’ambito del PIAO 2025/2027 approvato con delibera di 
G. C. n.42 del 27/03/2025; 

− Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
Di prendere atto, con riferimento al procedimento penale iscritto al n. R.G.N.R. 7198/15DDA di 
Catanzaro , meglio noto come “ Operazione Imponimento”, dell'instaurazione del giudizio di appello 
presso la Corte di Appello di Catanzaro avverso la sentenza del Tribunale di Lamezia Terme del 
19.06.2024 n.565/2024; 



Di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio di cui all’oggetto; 
Di confermare la nomina dell’avv. Francesco Galati,con studio in Curinga alla via Francesco 
Fiorentino N. 20, quale legale dell'Ente incaricandolo di svolgere tutte le attività difensive che si 
rendano necessarie per la tutela degli interessi dell’Ente quale parte offesa nel predetto procedimento 
penale di appello avverso la sentenza del 19.06.2024 n.565/2024, conferendogli ogni più ampia facoltà 
per eccepire, dedurre, controdedurre e compiere ogni atto per la difesa degli interessi del Comune di 
Curinga, nel rispetto delle condizioni indicate nel relativo disciplinare di incarico; 
Di riservare a separato atto del Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Legali il successivo 
impegno di spesa sull’apposito capitolo di bilancio, previa sottoscrizione di apposito disciplinare 
d’incarico da stipulare con il legale incaricato nel rispetto dello schema adottato dall’Ente con 
deliberazione di G.C.n.67 del 10/05/2011, come successivamente modificata con deliberazione 
adottata dal Commissario Straordinario con i poteri della giunta Comunale n.4 del 09/07/2012; 
Di trasmettere al legale di cui sopra, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione; 
Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line ed, ai sensi dell’art.15, cc. 1e 2, 
del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, all’interno della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.- 



Giu 

 
 
 

Proposta di deliberazione per: 
 

Giunta Comunale Del. n. 94 del 01/07/2025 

 Consiglio Comunale 

 

OGGETTO : Proc. penale N.7198/2015 R.G.N.R. DDA Catanzaro. Proc. N.497/2025 R.G.C.A. – 
Operazione denominata “ Imponimento”. Decreto  di citazione a giudizio  Corte di Appello di 
Catanzaro del 06.05.2025.  I ncarico di patrocinio legale dell'Ente. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
 

COMUNE DI CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

X 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, 01/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         f.to Dott.ssa Maria Sgromo 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga, 01/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.Cosimo Forgione 



Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 
F. to : Dott. Elia Carmelo Pallaria F. to : Dott.  C a r m e l o  I m p u s i n o  

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.6121 . 
 

 
Data  03/07/2025 

 
Il Responsabile 

 
F. to Dott. C a r m e l o  I m p u s i n o  

  
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 03/07/2025 

Il Responsabile 

 
F. to : Dott C a r m e l o  I m p u s i n o  

 
 

 
E’ copia conforme originale 

 

CURINGA, 03/07/2025  
Il Segretario Comunale 

Dott. C a r m e l o  I m p u s i n o  
 

 


	LA GIUNTA COMUNALE
	Visti:
	Approvato e sottoscritto

